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การ SELECT และ UPDATE ขอ้มลูจากหลาย tables 
 

CUSTOMERS 

CID CNAME CITY CREDIT C_AMT 

1 Peter Pais 20000 0 

2 Rob Romes 30000 0 

 

ORDERS      PRODUCTS 

OID ODATE CID O_AMT  PID PNAME PRICE P_AMT 

101 27-Jun_12 1 0  1001 Pen 39 0 

102 27-Jun-12 2 0  1002 Pencil 2 0 

103 28-Jun-12 1 0      

 

ORDER_PRODUCT 

OID PID QUAN 

101 1001 5 

101 1002 10 

102 1001 15 

103 1001 20 

103 1002 25 

 

 

 

RELATIONSHIP 

CUSTOMERS  ORDERS  ORDER_PRODUCT  PRODUCTS 

cid  oid  oid  pid 

cname  odate  pid  pname 

city  cid  quan  price 

credit  o_amt    p_amt 

c_amt       
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A หากเราใชค้าํสั	งที	ปรากฏดา้นขวา จะได้
ผลลพัธ์ดงัดา้นล่าง 

 SELECT * 

FROM order_product ; 

 

OID PID QUAN 

101 1001 5 

101 1002 10 

102 1001 15 

103 1001 20 

103 1002 25 

 

 

 

 

B หากตอ้งการใหผ้ลลพัธ์แสดงชื	อสินคา้ 
ราคา และ ราคา*จาํนวน เราตอ้งนาํขอ้มูล
ดงักล่าวมาจาก table PRODUCTS 

 SELECT oid, products.pid, quan, pname,  price, 

 price*quan 

FROM products, order_product 

WHERE products.pid = order_product.pid ; 

 

OID PID QUAN PNAME PRICE PRICE*QUAN 

101 1001 5 Pen 39 195 

101 1002 10 Pencil 2 20 

102 1001 15 Pen 39 585 

103 1001 20 Pen 39 780 

103 1002 25 Pencil 2 50 

 

 

C ผลลพัธ์จากขอ้ (B) หากเราตอ้งการให้
สรุปวา่สินคา้แต่ละรายการมียอดสั	งซืAอ
เท่าใด โดยใหแ้สดงผลลพัธ์เป็นชื	อสินคา้ 
ใหส้ังเกตวา่โจทยข์อ้นีAยงัคงตอ้งใชข้อ้มลู
จากทัAงสอง tables 

 SELECT pname, sum( price*quan) 

FROM products, order_product 

WHERE products.pid = order_product.pid  

GROUP BY pname; 

 

PNAME SUM(PRICE*QUAN) 

Pen 1560 

Pencil 70 
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D ผลลพัธ์จากขอ้ (B) หากเราตอ้งการให้
แสดงวนัที	ของ order เราจะตอ้งนาํขอ้มูล
วนัที	มาจาก table ORDERS 

 SELECT orders.oid, odate, products.pid, quan, 

 pname, price, price*quan 

FROM products, order_product, orders 

WHERE products.pid = order_product.pid 

 AND 

 orders.oid = order_product.oid ; 

 
OID ODATE PID QUAN PNAME PRICE PRICE*QUAN 

101 27-Jun-12 1001 5 Pen 39 195 

101 27-Jun-12 1002 10 Pencil 2 20 

102 27-Jun-12 1001 15 Pen 39 585 

103 28-Jun-12 1001 20 Pen 39 780 

103 28-Jun-12 1002 25 Pencil 2 50 

 
 
 

E จากการ join 3 tables ทาํใหเ้ราสามารถ
สรุปยอดขายในแต่ละวนัได ้

 SELECT odate, sum( price*quan) 

FROM products, order_product, orders 

WHERE products.pid = order_product.pid 

 AND 

 orders.oid = order_product.oid 

GROUP BY odate ; 

 
ODATE PRICE 

27-Jun-12 800 

28-Jun-12 830 

 
 
 

F ผลลพัธ์จากขอ้ (D) หากเราตอ้งการให้
แสดงชื	อลูกคา้เพิ	มเติม เราจะตอ้งนาํขอ้มูล
ชื	อลูกคา้มาจาก table CUSTOMERS 

 SELECT cname, orders.oid, odate, products.pid, 

 quan, pname, price, price*quan 

FROM products, order_product, orders, 

 customers 

WHERE products.pid = order_product.pid 

 AND 

 orders.oid = order_product.oid 

 AND 

 orders.cid = customers.cid ; 

 
CNAME OID ODATE PID QUAN PNAME PRICE PRICE*QUAN 

Peter 101 27-Jun-12 1001 5 Pen 39 195 

Peter 101 27-Jun-12 1002 10 Pencil 2 20 

Rob 102 27-Jun-12 1001 15 Pen 39 585 

Peter 103 28-Jun-12 1001 20 Pen 39 780 

Peter 103 28-Jun-12 1002 25 Pencil 2 50 
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G จากการ join 4 tables ทาํใหเ้ราสามารถ
สรุปยอดซืAอของลูกคา้แต่ละคนได ้

 SELECT cname, sum( price*quan) 

FROM products, order_product, orders, 

 customers 

WHERE products.pid = order_product.pid 

 AND 

 orders.oid = order_product.oid 

 AND 

 orders.cid = customers.cid 

GROUP BY cname ; 

 
CNAME SUM(PRICE*QUAN) 

Peter 1045 

Rob 585 

 
 
 

H จากการ join 4 tables โดยมี table 
CUSTOMERS เขา้มาร่วม ทาํใหเ้รายงั
สามารถสรุปยอดซืAอของลูกคา้แต่ละเมือง
ได ้

 SELECT city, sum( price*quan) 

FROM products, order_product, orders, 

 customers 

WHERE products.pid = order_product.pid 

 AND 

 orders.oid = order_product.oid 

 AND 

 orders.cid = customers.cid  

GROUP BY city; 

 
CITY SUM(PRICE*QUAN) 

Rome 1045 

Paris 585 
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สรุปประเด็นสําคัญในการทําโจทย์การ JOIN 

 

CUSTOMERS  ORDERS  ORDER_PRODUCT  PRODUCTS 

cid  oid  oid  pid 

cname  odate  pid  pname 

city  cid  quan  price 

credit  o_amt    p_amt 

c_amt       

 

Diagram   ที	แสดงความสัมพนัธ์ระหวา่ง tables ดงักล่าวจะช่วยใหก้ารเขียนคาํสั	ง join สองประเด็นดว้ยกนั

คือ 

1. ทาํใหเ้ราทราบวา่ การสั	ง join ตรง where clause จะตอ้งสั	งอยา่งไร เช่น การ join ระหวา่ง 

order_product และ products จะตอ้งใช ้pid 

  SELECT * 

  FROM  products, order_product 

  WHERE  products.pid = order_product.pid 

 

2. ทาํใหท้ราบในการ join ใช ้tables คู่ไหนไดบ้า้ง จาก diagram ดงักล่าว สรุปไดด้งันีA  

  customers ตอ้ง join กบั orders 
  orders  ตอ้ง join กบั order_product 
  order_product ตอ้ง join กบั products 
 
 ไม่มีทางที	 orders จะ join กบั products โดยตรง หาก order จะ join กบั products ตอ้งผา่น 
order_product ดงัตวัอยา่ง D. เช่นเดียวกบั customers ไม่มีทางจะ join กบั products ไดโ้ดยตรงหากตอ้งการ 
join ตอ้ง join ผา่น orders และ order_product ดงัตวัอยา่ง F. 
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การ UPDATE ขอ้มลูจากหลาย tables 

 

A  ตอ้งการหายอดซืAอของแต่ละ orders 
Tables ที	ตอ้งใชท้าํโจทยข์อ้นีA  orders, products, order_product 
Tables ที	จะถกู update orders (o_amt) 
Tables เพื	อใชใ้นการประมวลผล products, order_product 
 
UPDATE orders 

SET  o_amt = ( 

  SELECT  sum(quan * price) 

  FROM  products, order_product 

  WHERE   products.pid = order_product.pid AND 

    orders.oid = order_product.oid 

  GROUP BY  oid ) ; 

 

คาํอธิบายการเขียนคาํสั	งการ JOIN ตรง WHERE clause 
การ join ตรง WHERE clause ต้อง แบ่งเป็นสองส่วน และ ต้อง มีการ join ของทัAงสองส่วน คือ 

1. Join ระหวา่ง tables เพื	อใชป้ระมวลผล จากตวัอยา่ง tables เพื	อใชป้ระมวลผลคือ products และ 
order_product ใชเ้พียงสอง tables เรากจ็ะทราบผลลพัธ์แลว้วา่แต่ละ order มียอดสั	งซืAอเท่าไหร่ 
(คาํอธิบายที	กล่าวมากเ็หมือนกบัการใชค้าํสั	ง select ทั	วไป มิไดมี้อะไรแตกต่าง) 

2. Join ระหวา่ง tables ที	จะถูก update ค่า (orders) กบั tables ที	ทาํการประมวลผลจาก 1.  ซึ	 ง orders จะ 
join กบั order_product ดว้ย oid 

 
UPDATE orders 

SET  o_amt = ( 

  SELECT  sum(quan * price) 

  FROM  products, order_product 

  WHERE   products.pid = order_product.pid AND 

    orders.oid = order_product.oid 

  GROUP BY  oid ) ; 

 
 
  

Table ที	จะถูก update 

Tables เพื	อใชป้ระมวลผล 

 1 คําสั$ง join สําหรับ

Tables เพื$อใช้ประมวลผล 

2 คําสั$ง join สําหรับTables ที$จะ

ถกู UPDATE 
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B  ตอ้งการหายอดขายของสินคา้แต่ละชนิด 
Tables ที	ตอ้งใชท้าํโจทยข์อ้นีA  products, order_product 
Tables ที	จะถกู update products (p_amt) 
Tables เพื	อใชใ้นการประมวลผล products, order_product 
 
UPDATE products B 

SET  p_amt = ( 

  SELECT  sum(quan * price) 

  FROM  products, order_product 

  WHERE   products.pid = order_product.pid AND 

    B.pid = products.pid 

  GROUP BY  products.pid ) ; 

 

 โจทยข์อ้นีAจะต่างกบัขอ้ A คือ table ที	ประมวลผลกบั table ที	ถูก update เป็น table เดียวกนัคือ 
products ดงัที	ไดก้ล่าวไวแ้ลว้วา่การเขียนคาํสั	งเพื	อใชใ้นการ join ในส่วน WHERE clause ต้อง มีสองส่วน
คือ ระหวา่ง tables ที	ใชใ้นการประมวลผล และ tables ที	ถกู update 
 การ join ระหวา่ง tables ส่วนประมวลผล (products) กบั table ส่วน update (products) ซึ	 งเป็น table 
เดียวกนั ซึ	งเป็นไปไม่ไดที้	เราจะเขียนคาํสั	ง     products.pid = products.pid 
 ดว้ยเหตุผลดงักล่าวขา้งตน้ เราจึงตอ้งทาํให ้table products ณ จุดใดจุดหนึ	งใหเ้สมือนเป็น table อื	น
ที	ไม่ใช่ table  products โดยการตัAงชื	อเล่น (Alias) ในตวัอยา่งขา้งตน้ เราให ้table products ณ จุดที	จะโดย 
update โดยตัAงชื	อเล่นวา่ B ดว้ยคาํสั	ง     UPDATE    products    B 
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C  ตอ้งการหายอดขายของลกูคา้แต่ละราย 
Tables ที	ตอ้งใชท้าํโจทยข์อ้นีA  customers, orders, products, order_product 
Tables ที	จะถกู update customers (c_amt) 
Tables เพื	อใชใ้นการประมวลผล orders, products, order_product 
 

 

UPDATE customers 

SET c_amt = (  

SELECT  sum(quan*price) 

FROM orders, order_product, products 

WHERE orders.oid = order_product.oid and 

order_product.pid = products.pid and 

customers.cid = orders.cid 

GROUP BY cid) ; 

 

 

เราอาจใชค้าํสั	ง MERGE ของ Oracle แทนคาํสั	ง UPDATE ไดด้งันีA  
 

MERGE INTO customers 

USING( 

SELECT cid, sum(quan*price) as amtx 

FROM orders, order_product, products 

WHERE orders.oid = order_product.oid and 

products.pid = order_product.pid 

GROUP BY cid 

  ) c  

ON (customers.cid = c.cid) 

WHEN matched then 

UPDATE SET amt = amt + c.amtx; 

 


